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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

Mn Číselný střed relativní molekulové hmotnosti

Mw Hmotnostní střed relativní molekulové hmotnosti

Mz Zetový střed relativní molekulové hmotnosti

Rg Gyrační poloměr makromolekul [nm]

SEC Size Exclusion Chromatography

MALS Multi – Angle Light Scattering

NMR Nukleární magnetická rezonance

THF Tetrahydrofuran

1,3-DEB 1,3-Diethynylbenzen

poly(1,3-DEB) Polymer vzniklý polymerizací 1,3-diethynylbenzenu

Y(P) Výtěžek polymerů (%)

[KAT] Koncentrace katalyzátoru

[1,3-DEB] Koncentrace monomeru

[Rh] Koncentrace rhodia

tr Retenční čas

t Reakční doba

PPhA Polyfenylacetylen

PS Polystyren
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1. ÚVOD

Polymery připravované polymerizací acetylenických monomerů [1] patří mezi π –

konjugované polymery, které jsou s ohledem na své vlastnosti intenzivně studovány, jako

materiály s řadou potenciálních aplikačních výstupů zejména v oblasti mikroelektroniky,

optoelektroniky a molekulární elektroniky, ale též např. v oblasti membránových separací

a adsorpce [2 - 5]. Počátek systematického výzkumu acetylenických polymerů je datován

do sedmdesátých let minulého století, přičemž impulsem pro tento výzkum byl bezesporu

objev H. Shirakawy a spolupracovníků, kteří cestou koordinační polymerizace acetylenu

připravili nesubstituovaný vysokomolekulární polyacetylen (polyvinylen) a prokázali jeho

elektrickou vodivost v dopovaném stavu [6]. Za tento objev a za celkový přínos k rozvoji

polyacetylenické chemie obdržel H. Shirakawa spolu s A. J. MacDiarmidem a A. G.

Heegerem v roce 2000 Nobelovu cenu za chemii.

Výchozími látkami pro přípravu polymerů typu substituovaných polyacetylenů jsou

acetylenické monomery, které jsou polymerizovány řetězovými koordinačními

polymerizacemi. Tímto způsobem bylo připraveno několik set lineárních

polyacetylenových polymerů různého složení. V posledních několika letech jsou testovány

též možnosti polymerizační transformace bifunkčních acetylenických monomerů a to

cestou polycyklotrimerizace a klasické polymerizace. S ohledem na bifunkčnost

monomerů je nutné předpokládat větvení, popř. síťování vznikajícího produktu a tedy i

případnou ztrátu jeho rozpustnosti. Nerozpustnost však může být pro některé aplikace

výhodná, zejména v případě použití produktu pro separační a sorpční aplikace.

Výzkumná skupina speciálních polymerů na katedře fyzikální a makromolekulární

chemie PřF UK se ve spolupráci s pracovišti AV ČR dlouhodobě zabývá přípravou,

charakterizací a studiem vlastností speciálních polymerů, přičemž největší pozornost je

věnována právě polymerům typu substituovaných polyacetylenů. Předpokládaná práce

spadá do oblasti tohoto výzkumu a představuje studii věnovanou řízené

polymerizační transformaci bifunkčního acetylenického monomeru s vyuţitím

katalýzy komplexy Rh. Práce se konkrétně zabývá transformací 1,3-

diethynylbenzenu cestou řetězové polymerizace.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Syntéza substituovaných polyacetylenů koordinačními polymerizacemi

monofunkčních monomerů.

Polymerizace je proces, při kterém se nízkomolekulární látky (monomery),

přeměňují na vysokomolekulární produkt (polymery), katalyzovaný sloučeninami a

komplexy přechodných kovů. Vlastní polymerizace může probíhat jako řetězová reakce.

V případě řetězové polymerizace dělíme tyto reakce podle charakteru aktivního centra na

polymerizace: (i) iontové, (ii) radikálové, (iii) koordinační. V případě koordinačních

polymerizací je aktivním centrem částice, k níž je jako jeden z ligandů centrálního atomu,

vázán rostoucí konec makromolekuly. Právě tento typ polymerizací se ukázal jako

nejvhodnější pro přípravu substituovaných polyacetylenů [7]. Obecný propagační krok

těchto polymerizací sestává z koordinace molekuly monomeru k aktivnímu centru (AC),

následované vznikem nestabilního komplexu AC – monomer. V důsledku redistribuce

vazebných elektronů v tomto komplexu se pak mění molekula monomeru v monomerní

jednotku zabudovanou na konec rostoucího polymerního řetězce. Pro koordinační

polymerizace substituovaných acetylenů se používají dva rozdílné typy katalyzátorů: (i)

katalyzátory metathesní, tvořené zejména sloučeninami a komplexy kovů 5 a 6 vedlejší

skupiny W, Mo, Nb a Ta a (ii) katalyzátory inzertní, tvořené komplexy Ti, Fe a hlavně Rh

[7]. Hlavní rozdíl mezi těmito polymerizacemi spočívá především ve způsobu štěpení

trojné vazby monomeru v propagačním kroku polymerizace. Metathesní katalyzátory štěpí

dvě π vazby monomeru (mezi acetylenickými uhlíky monomerní jednotky zůstává

jednoduchá vazba). Inzertní katalyzátory štěpí pouze jednu π vazbu monomeru (mezi

acetylenickými uhlíky monomerní jednotky zůstává dvojná vazba). Rozdílné štěpení trojné

vazby monomeru je znázorněno na Obr. 1.

R1C CR2n

R1C CR2

R1C CR2

metathesní katalyzátor

inzertní katalyzátor

n

n

Obr. 1: Koordinační polymerizace substituovaných acetylenů na metathesních a

inzetních katalyzátorech.

11

2.1.1. Mechanismus metathesních polymerizací substituovaných acetylenů

Propagace u metathesních polymerizací probíhá řetězovým metallakarbenovým

mechanismem (Obr. 2) [8]. Jako katalytické aktivní centrum zde slouží metallakarbenový

komplex přechodného kovu, který interaguje s molekulou monomeru, za vzniku málo

stabilního metallacyklobutenového intermediátu. Jeho rozpadem se monomerní jednotka

zabudovává do polymerního řetězce a metallakarbenové aktivní centrum se regeneruje.

Primární metallakarben může být přímo přítomen ve struktuře komplexu použitého

katalyzátoru anebo vzniká in situ reakcí katalyzátoru s kokatalyzátorem, popřípadě

s monomerem.

Obr. 2: Metallakarbenový mechanismus propagace metathesní polymerizace.

2.1.2. Mechanismus inzertních polymerizací substituovaných acetylenů

Mechanismus propagace polymerizací katalyzovaných komplexy rhodia, navrhl

Ogawa a kolektiv [9] (Obr. 3). Tato představa předpokládá přenos acetylenického protonu

z molekuly monomeru, která je koordinovaná k aktivnímu centru, na poslední monomerní

jednotku rostoucího polymerního řetězce.

Obr. 3: Mechanismus propagace při polymerizaci fenylacetylenu na

monometalickém Rh katalyzátoru navrženým Ogawou a kolektivem.
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 Novější návrh mechanismu zpřesňuje průběh iniciace, kdy je předpokládán vznik

částic [Rh]–H reakcí katalyzátoru postupně se dvěma molekulami monomeru [10] (Obr. 4).

Další (třetí) molekula monomeru se inzercí zabudovává do vazby Rh–H. Následné

propagační zabudování molekul monomeru probíhá inzercí do vazby Rh–C, ovšem

mechanismus této inzerce není dále diskutován. Oproti Ogawovu mechanismu se však

předpokládá, že se rostoucí makromolekulární řetězec váže na aktivní centrum

jednoduchou vazbou Rh–C.

[Rh]–X + HC≡CR → HX + [Rh]–C≡CR

[Rh]–C≡CR + HC≡CR → [Rh]–H + RC≡C–C≡CR

Obr. 4: Mechanismus iniciační fáze polymerizace na Rh katalyzátoru navrženým

Kishimotem a kolektivem [10].

2.1.2.1. Homogenní inzertní katalyzátory typu komplexu Rh

Jako aktivní katalyzátory inzertních polymerizací substituovaných acetylenů jsou

v literatuře popsány dva druhy Rh komplexů: (i) neutrální monojaderné a bijaderné

komplexy a (ii) monojaderné komplexy iontové [11]. Nejčastěji používané neutrální

komplexy jsou uvedeny v následujícím výčtu.

Molekulární komplexy monojaderné:

Rh(C≡CC6H5)(NBD)[P(C6H5)3]2 (NBD = norbornadien)

[Rh(NBD)acac] (acac = acetylacetonato)

[Rh(COD)acac] (COD = 1,5-cyklooktadien)

Neutrální komplexy bijaderné


[…]


-1

(odpovídá alifatickým a aromatickým dvojným vazbám) jsou značně v poly(1,3-DEB)

rozšířeny, což můžeme připisovat tvorbě částečně konjugovaného hlavního řetězce při

přechodu od monomeru k polymeru. Oproti 1,3-DEB ve spektru poly(1,3-DEB) přibyl pás

1339 cm
-1

. Pod 1000 cm
-1

je spektrum poly(1,3-DEB) výrazně zatíženo šumem.

5.3.4. Monitorování reakce pomocí
1
H NMR

K monitorování průběhu jedné z polymerizací byla použita metoda

1
H NMR,

konkrétně byla sledována polymerizace 1,3-DEB katalyzovaná [Rh(COD)acac] v prostředí

THF – d8, počáteční koncentrace katalyzátoru [Rh]0 = 6 mmol/l, počáteční koncentrace

monomeru [1,3-DEB]0 = 0,6 mol/l. Pomocí této metody byly získány
1
H NMR spektra pro

různé reakční časy (Obr. 17), ze kterých je patrné, jak narůstá polymer v závislosti na čase.

Na Obr. 17 je uvedeno
1
H NMR spektrum poly(1,3-DEB). Spektrum sestává ze

signálu 3,19 ppm odpovídajícího acetylenickým protonům a ze signálu v oblasti 7,5 – 6,5

ppm, které odpovídá aromatickým protonům. V průběhu polymerizace, pozorujeme nárůst

širokého pásu cca 3,17 ppm, který jsme přiřadili nezreagovaným ethynylovým vodíkům na

postranním řetězci. Odpovídající aromatické signály a signály vodíků na trojné vazbě

hlavního řetězce, tvoří velmi široký pás v oblasti 7,5 – 6,5 ppm (ostré signály položené na

tomto širokém pásu odpovídají aromatickým protonům nezreagovaného monomeru). Na

základě výrazné šířky pásu aromatických protonů polymeru, je možno usuzovat na nízkou

uniformitu struktury polymeru.
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 Obr. 17:
1
H NMR spektrum poly(1,3-DEB) získané v průběhu polymerizace 1,3-

DEB na [Rh(COD)acac], THF – d8. Reakční čas 5 minut (A), 6 hodin (B) a 24 hodin (C).
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5.3.5. UV/VIS spektra

Díky detektoru Daode Arry (DAD), který byl použit při analýze vzorku metodou

SEC/DAD/PS (viz. Experimentální část), bylo možné porovnat UV/VIS spektra

jednotlivých frakcí odebraných v průběhu polymerizace.

Metodou SEC/DAD/PS byla sledována polymerizace 1,3-DEB katalyzována

[Rh(COD)acac] (vzorek č. 3d, Tab. 1). Výsledky ukázaly, že se charakter UV/VIS spektra

(pozice maxima a hrany ve VIS oblasti) nemění (i) v závislosti na reakčním čase (kdy

dochází k narůstání rozsahu větvení) a (ii) v závislosti na relativní molekulové hmotnosti

frakcí poly(1,3-DEB) a to v měřitelném rozsahu hodnot M = 8900 – 500.000 (podle PS

kalibrace). Jedno z UV/VIS spekter získaných v průběhu SEC/DAD/PS monitorování je

ukázáno na Obr. 18. Spektrum sestává z pásu s maximem okolo 250 nm, který odpovídá

absorpci postraních fenylových skupin, a pasu ve VIS oblasti, který odpovídá absorpci

konjugovaného hlavního řetězce.

Obr. 18: UV/VIS spektrum poly(1,3-DEB) (vzorek č. 3d, Tab. 1), získané

v průběhu syntézy metodou SEC/DAD/PS, relativní molekulové hmotnosti M = 100.000

(podle PS kalibrace), reakční doba 180 minut.
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6. ZÁVĚR

Byla prokázána schopnost katalyzátorů typu [Rh(dien)acac] a [Rh(dien)X]2

transformovat bifunkční monomer 1,3-DEB na vysokomolekulární částečně

větvený poly(1,3-DEB) s výtěţkem ~ 50 %, který zůstává po dobu polymerizace

rozpustný v reakční směsi a je tak vhodný pro okamţitou postpolymerizační

modifikaci cestou reakce postranních skupin. Bylo prokázáno, ţe poly(1,3-DEB)

vykazuje v roztoku zvýšenou molekulárně hmotnostní stabilitu (v porovnání

s polyPhA, tj. polymerem vzniklým polymerizací monofunkčního PhA).

Byla provedena jednoduchá optimalizace polymerizačního systému cílená na

vysoký výtěţek a nízkou míru větvení poly(1,3-DEB). Ze studovaných

katalyzátorů se jako nejvhodnější ukázal komplex [Rh(COD)acac], a to

v prostředí THF, při koncentraci [Rh] = 6 mmol/l a [1,3-DEB] = 0,6 mol/l.

Při sledování průběhu polymerizace a při analýzách produktu bylo otestováno

několik metod s ohledem na posouzení jejich vhodnosti pro tento typ

polymerizace. Ukázalo se, ţe kombinace těchto technik SEC/PS a SEC/MALS

poskytuje velmi cenné informace nejen o molekulárně hmotnostních

charakteristikách, ale téţ o míře větvení polymeru, a to na základě porovnání

hodnot zdánlivých a skutečných středů molekulových hmotností a na základě

vývoje závislostí Rg vs. M. Obdobně cenné informace poskytlo i monitorování

reakčního systému pomocí
1
H NMR spektroskopie, které po provedení dalších

optimalizací zřejmě umoţní odhadnout stupeň konverze postranních

ethynylových skupin polymeru. Naopak, IR a Ramanova spektroskopie a

spektroskopie v UV/VIS oblasti poskytuje pouze základní informace o struktuře

polymeru a tyto techniky nebudou zřejmě vhodné např. pro detailnější studium

polymerní mikrostruktury.
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