Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : **Eva Slováková**

Název práce: **Polymerizace 1,3-diethynylbenzenu katalyzovaná komplexy rhodia**

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Zadáním této bakalářské práce bylo prostudovat možnost řetězové polymerizace 1,3-diethynylbenzenu (1,3-DEB) na větvené polymerní struktury s využitím stabilních katalyzátorů na bázi komplexů Rh a otestovat vhodnost vybraných fyzikálně chemických technik pro studium této reakce.

Rád konstatuji, že úkoly vyplývající ze zadání slečna Slováková splnila.

- Byla prověřena schopnost vybraných katalyzátorů polymerizovat bifunkční 1,3-DEB na částečně větvený poly(1,3-DEB) vhodný pro postpolymerizační transformace. Vybraný polymerizační systém byl úspěšně optimalizován na vysoký výtěžek a nízkou míru větvení.
- Byla úspěšně otestována vhodnost vybraných technik pro sledování tohoto typu polymerizace, přičemž jako velice zajímavá se ukázala kombinace technik SEC/MALS a SEC/PS.

Výsledky a závěry prezentované v práci získala slečna Slováková na základě velkého počtu dlouhodobých a časově náročných experimentů, v rámci kterých byl většinou sledován časový průběh polymerizací a vývoj molekulárně hmotnostních charakteristik produktů. V průběhu práce si slečna Slováková velmi dobře osvojila experimentální techniky používané pro charakterizaci polymerizačních systémů.

Slečna Eva Slováková jednoznačně prokázala schopnost řešit zadané výzkumné úkoly, samostatně realizovat dlouhodobé experimenty a kriticky hodnotit jejich výsledky.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace **Výborně**

Datum vypracování posudku: **8. 6. 2009**

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : **RNDr. Jan Sedláček, Dr.**